



Bericht der Wolford Gruppe  
über das 1. Quartal 2009/10

# Wolford Gruppe in Zahlen

Umsatz- und Finanzkennzahlen 1. Quartal 2009/10  
(1. Mai 2009 - 31. Juli 2009)

in TEUR	1. Quartal 2009/10	1. Quartal 2008/09	Veränderung absolut / Prozentpunkte
Umsatzerlöse	27.319	31.913	-4.594
EBITDA	-1.377	-929	-448
EBITDA-Marge	-5,0%	-2,9%	-2,1
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	-3.307	-2.617	-690
EBIT-Marge	-12,1%	-8,2%	-3,9
Ergebnis aus fortgeführter Geschäftstätigkeit	-3.646	-3.311	-335
Quartalsergebnis	-3.295	-2.900	-395
Cashflow aus der Geschäftstätigkeit	-6.063	-13.125	7.062
Investitionen ohne Finanzanlagen	1.191	5.210	-4.019
Gearing Ratio	56,6%	57,4%	0,8
Eigenkapital	73.473	75.693	-2.220
Eigenkapital in % der Bilanzsumme	46,1%	44,9%	1,2
Ergebnis je Aktie in EUR	-0,67	-0,59	-0,08
MitarbeiterInnen zum Stichtag (Vollzeit)	1.499	1.708	-209

# Bericht

Umsatz und Ergebnis durch herausforderndes Marktumfeld geprägt

- § Umsatz erreicht EUR 27,3 Mio.
- § Eigene Standorte mit Umsatzplus
- § Ergebnismrückgang auf Basis einer starken Vergleichsperiode
- § Kostensenkungsmaßnahmen zeigen Wirkung
- § Starke Verbesserung des Cashflow aus der Geschäftstätigkeit

Basierend auf einer starken Vergleichsperiode des Vorjahres, die noch von einem deutlich besseren Wirtschaftsumfeld geprägt war, musste die an der Wiener Börse notierte Wolford Gruppe im ersten Quartal 2009/10 Rückgänge bei den Umsatz- und Ergebniskennzahlen hinnehmen. *„Wie insbesondere die zweite Hälfte des vergangenen Geschäftsjahres waren auch die ersten drei Monate 2009/10 von einer anhaltenden Konsumzurückhaltung geprägt, die sich auf die Umsatzentwicklung der Gruppe entsprechend niederschlug. Trotz dieser Entwicklungen konnte der Ergebnismrückgang im ersten Quartal im Verhältnis zum Geschäftsjahr 2008/09 moderat gehalten werden, was auf die konsequente Fokussierung der Gruppe auf effizienzsteigernde Maßnahmen zurückzuführen ist. Durch diese Ausrichtung sind wir für das mit aller Voraussicht nach weiterhin herausfordernde Marktumfeld gut aufgestellt“*, so Holger Dahmen, Vorstandsvorsitzender der Wolford Aktiengesellschaft.

Herausforderndes Marktumfeld prägt Umsatz- und Ergebnisentwicklung

Der Gesamtumsatz der Wolford Gruppe verringerte sich in der Berichtsperiode (1. Mai 2009 bis 31. Juli 2009) um 14,4 Prozent auf EUR 27,3 Mio. nach EUR 31,9 Mio. in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2008/09. Zurückzuführen war diese Entwicklung auf die anhaltende Konsumzurückhaltung, die insbesondere den Bekleidungssektor im Luxusgüterbereich betraf.

Das erste Quartal stellt in der Regel das umsatzschwächste Quartal der Wolford Gruppe dar, das gleichzeitig von überproportional hohen Kosten geprägt ist, wodurch die Ergebniskennzahlen in dieser Periode auch in Wachstumsjahren generell im negativen Bereich liegen. Vor diesem Hintergrund erreichte das EBITDA in den ersten drei Monaten 2009/10 einen Wert von EUR -1,4 Mio., was einem Minus von EUR 0,4 Mio. gegenüber der Vorjahresperiode entspricht. Dieser Rückgang basierte jedoch auf einer überaus starken Vergleichsperiode im Vorjahr, in der seinerzeit eine Steigerung von 34,9 Prozent erzielt werden konnte. Rückläufig entwickelte sich auch das Betriebsergebnis (EBIT), das sich mit EUR -3,3 Mio. in den ersten drei Monaten des laufenden Geschäftsjahres im Periodenvergleich um EUR 0,7 Mio. verringerte. Das Ergebnis aus fortgeführter Geschäftstätigkeit reduzierte sich im ersten Quartal 2009/10 auf EUR -3,6 Mio. nach EUR -3,3 Mio. in der Vergleichsperiode des Vorjahres. Die im Vergleich zum dritten und vierten Quartal 2008/09 deutlich abgeschwächte Ergebnisverminderung im ersten Quartal 2009/10 zeigt, dass die von der Wolford Gruppe im vergangenen Geschäftsjahr eingeleiteten Kostensenkungsmaßnahmen Wirkung zeigen.

## Solide Vermögens- und Kapitalstruktur

Mit einem Eigenkapital in Höhe von EUR 73,5 Mio. zum Stichtag 31. Juli 2009 (31. Juli 2008: EUR 75,7 Mio.) und einer Eigenkapitalquote von 46,1 Prozent (31. Juli 2008: 44,9 Prozent) verfügt die Wolford Gruppe weiterhin über eine überaus solide Bilanzstruktur. Der Cashflow aus der Geschäftstätigkeit erhöhte sich durch die geringere Mittelbindung im Umlaufvermögen um EUR 7,1 Mio. gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres. Aufgrund der Reduktion von Bankverbindlichkeiten und sonstigen Finanzverbindlichkeiten sowie einer geringeren Investitionsquote verbesserte sich im Periodenvergleich korrespondierend dazu auch die Nettofinanzverschuldung und das Gearing Ratio. Die Investitionstätigkeit für den Neubau der Produktionshalle in Slowenien liegt im Plan, wodurch der operative Betrieb mit Jänner 2010 aufgenommen werden wird.

## Schwieriges Umfeld in beinahe allen Wolford Hauptmärkten

Während im ersten Quartal des vergangenen Geschäftsjahres (2008/09) annähernd alle Wolford Hauptmärkte ein erfreuliches Umsatzplus erzielen konnten, belastete die anhaltende Konsumzurückhaltung in den ersten drei Monaten 2009/10 in beinahe allen Märkten die Umsatzentwicklung. Leichtere Rückgänge wurden in Frankreich (-0,8 Prozent), Asien/Ozeanien (-4,1 Prozent) und Österreich (-4,8 Prozent) verzeichnet, während in Skandinavien (-10,5 Prozent), Deutschland (-17,0 Prozent), den USA (-17,1 Prozent in Konzernwährung, -28,2 Prozent in USD), Italien (-25,4 Prozent) und den Niederlanden (-27,6 Prozent) im Periodenvergleich deutliche Rückgänge verbucht werden mussten. Besonders belastet zeigten sich der spanische Markt, der einen Rückgang von 45,9 Prozent verzeichnete, sowie der CEE-Raum mit einem Minus von 55,9 Prozent. Positiv entwickelte sich hingegen der belgische Markt, der im Periodenvergleich ein Umsatzplus von 26,4 Prozent erzielte. Weitere Umsatzsteigerungen konnten zudem in der Schweiz mit einem Plus von 7,5 Prozent in CHF (+15,1 Prozent in Konzernwährung) und in Großbritannien mit einem Plus von 5,0 Prozent in GBP (-3,6 Prozent in Konzernwährung) verbucht werden.

## Steigerung des Retail-Umsatzes durch Erweiterung des Wolford Distributionsnetzes

In den ersten drei Monaten 2009/10 konnten die eigenen Standorte (Boutiquen, Shop-in-Shops und Factory Outlets) eine weitere Umsatzsteigerung von 6,1 Prozent erzielen, was vor allem auf den strategischen Ausbau des Wolford eigenen Distributionsnetzes zurückzuführen war. Flächenbereinigt musste das Luxuslabel auch im Retail-Bereich einen Umsatzrückgang von 7,1 Prozent hinnehmen. Primär durch die Erweiterung der von Wolford selbst betriebenen Standorte erhöhte sich im Periodenvergleich auch der Anteil der Monobrand-Distribution am Gesamtumsatz und erreichte in der Berichtsperiode 61,0 Prozent. Betrachtet nach Vertriebskanälen zeigten vor allem die Factory Outlets mit einem Plus von 15,8 Prozent ein deutliches Umsatzwachstum. Die Umsätze mit Kauf- und Warenhäusern sowie dem Fachhandel verzeichneten eine rückläufige Entwicklung. Der mit einem Anteil von 48,5 Prozent größte

Vertriebskanal – die Boutiquen – verbuchte gesamthaft (eigene und partnergeführte Boutiquen) einen Umsatzrückgang von 8,1 Prozent, wobei dieser ausschließlich auf die partnergeführten Standorte zurückzuführen war. Die zum 31. Juli 2009 durch Wolford selbst betriebenen 103 Boutiquen generierten im Periodenvergleich ein Umsatzplus von 3,1 Prozent.

Keine Dividende für das Geschäftsjahr 2008/09 zwecks weiterer Stärkung der Finanzbasis

In der am 15. September 2009 abgehaltenen Hauptversammlung haben die Aktionäre beschlossen, dass für das Geschäftsjahr 2008/09 keine Dividende ausbezahlt wird, um die Selbstfinanzierungskraft der Wolford Gruppe für zukünftiges Wachstum nachhaltig zu stärken.

Wolford in der Zukunft

Trotz erster Erholungstendenzen in einigen Märkten im Monat August geht der Vorstand der Wolford Aktiengesellschaft für die weiteren Quartale des Geschäftsjahres 2009/10 von einem anhaltend schwierigen Marktumfeld aus. Durch die strategische Ausrichtung der Wolford Gruppe einhergehend mit entsprechenden effizienzsteigernden Maßnahmen ist das Unternehmen für weitere Herausforderungen und zukünftige Entwicklungen gut vorbereitet. Für das Geschäftsjahr 2010/11 erwartet der Vorstand aus heutiger Sicht wieder ein moderates Wachstum.

# Übersicht Umsatz- und Finanzkennzahlen

1. Quartal 2009/10 (1. Mai 2009 - 31. Juli 2009)

## Konzernbilanz nach IFRS zum 31. Juli 2009

KONZERN-AKTIVA in TEUR	1. Quartal kum. 31.7.2009	4. Quartal kum. 30.4.2009	1. Quartal kum. 31.7.2008
<b>Langfristiges Vermögen</b>			
Sachanlagen	64.394	65.022	63.183
Firmenwerte	1.153	1.180	1.115
Immaterielle Vermögensgegenstände	10.381	10.672	8.666
Finanzanlagen	4.867	4.777	8.311
Langfristige Forderungen und Vermögenswerte	1.230	1.330	1.205
	<b>82.025</b>	<b>82.981</b>	<b>82.480</b>
<b>Aktive latente Steuerabgrenzung</b>	<b>5.354</b>	<b>5.220</b>	<b>4.991</b>
<b>Kurzfristiges Vermögen</b>			
Vorräte	47.782	44.747	52.348
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	15.292	16.137	20.728
Aktive Rechnungsabgrenzung	4.228	2.102	4.102
Wertpapiere	39	38	37
Kassenbestand und kurzfristige Finanzmittel	4.715	3.752	3.989
	<b>72.056</b>	<b>66.776</b>	<b>81.204</b>
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>159.435</b>	<b>154.977</b>	<b>168.675</b>

## Konzernbilanz nach IFRS zum 31. Juli 2009

KONZERN-PASSIVA in TEUR	1. Quartal kum. 31.7.2009	4. Quartal kum. 30.4.2009	1. Quartal kum. 31.7.2008
<b><i>Eigenkapital</i></b>			
Grundkapital und Kapitalrücklagen	38.168	38.168	38.168
Sonstige Rücklagen	32.641	32.551	32.280
Währungsschwankungen	-3.243	-3.102	-4.033
Bilanzgewinn	10.571	13.865	13.942
Eigene Aktien	-4.664	-4.664	-4.664
	<b>73.473</b>	<b>76.818</b>	<b>75.693</b>
<b><i>Passive latente Steuerabgrenzung</i></b>	<b>341</b>	<b>349</b>	<b>344</b>
<b><i>Langfristige Verbindlichkeiten</i></b>			
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	7.314	18.614	6.933
Langfristige Rückstellungen	13.772	13.756	15.926
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	161	158	145
	<b>21.247</b>	<b>32.528</b>	<b>23.004</b>
<b><i>Kurzfristige Verbindlichkeiten</i></b>			
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	42.644	22.632	45.520
Kurzfristige Rückstellungen	4.895	4.741	6.373
Lieferverbindlichkeiten	4.164	4.051	4.427
Erhaltene Anzahlungen	972	1.024	919
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	11.699	12.834	12.395
	<b>64.374</b>	<b>45.282</b>	<b>69.634</b>
<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>159.435</b>	<b>154.977</b>	<b>168.675</b>



## Konzern-Gewinn- und -Verlust-Rechnung nach IFRS für das 1. Quartal 2009/10

GEWINN- UND VERLUST-RECHNUNG in TEUR	1. Quartal kum. 31.07.2009	1. Quartal kum. 31.07.2008
Umsatzerlöse	27.319	31.913
Sonstige betriebliche Erträge	905	643
Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	3.653	4.875
Andere aktivierte Eigenleistungen	22	24
<b>Betriebsleistung</b>	<b>31.899</b>	<b>37.455</b>
Materialaufwand und Aufwendungen für bezogene Leistungen	-7.994	-10.985
Personalaufwand	-16.873	-19.359
Abschreibung auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	-1.930	-1.688
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-8.409	-8.040
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>-3.307</b>	<b>-2.617</b>
Finanzierungsergebnis	-153	-510
Finanzinvestitionsergebnis	1	29
Zinsen auf Sozialkapital	-187	-213
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-339</b>	<b>-694</b>
<b>ERGEBNIS AUS FORTGEFÜHRTER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>-3.646</b>	<b>-3.311</b>
Steuern vom Einkommen und Ertrag	351	411
<b>JAHRESFEHLBETRAG</b>	<b>-3.295</b>	<b>-2.900</b>
Ergebnis je Aktie in EUR	-0,67	-0,59
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien in TStk.	4.900	4.900

## Konzern-Geldflussrechnung nach IFRS

<b>CASHFLOW-RECHNUNG</b> in TEUR	1. Quartal kum. 31.07.2009	1. Quartal kum. 31.07.2008
<b>Cashflow aus der Geschäftstätigkeit</b>	<b>-6.063</b>	<b>-13.125</b>
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-1.686</b>	<b>-5.436</b>
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>8.713</b>	<b>19.597</b>
Veränderung der liquiden Mittel	964	1.036
Anfangsbestand der liquiden Mittel	3.752	2.957
Fremdwährungsdifferenz zum Anfangsbestand der liquiden Mittel	-1	-4
<b>ENDBESTAND DER LIQUIDEN MITTEL</b>	<b>4.715</b>	<b>3.989</b>

## Eigenkapitalveränderungsrechnung nach IFRS

<b>EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG in TEUR</b>	<b>1. Quartal kum. 31.07.2009</b>	<b>1. Quartal kum. 31.07.2008</b>
Eigenkapital zu Beginn des Geschäftsjahres	76.818	79.018
Ergebnis der Periode	-3.295	-2.900
Währungsumrechnung	-141	-29
Sonstige Veränderung	91	-396
<b>EIGENKAPITAL ZUM ENDE DER PERIODE</b>	<b>73.473</b>	<b>75.693</b>

# Anhang

Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss per 31. Juli 2009

## Allgemeine Angaben

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss für das erste Quartal des Geschäftsjahres 2009/10 der Wolford Gruppe wurde nach den Bestimmungen der International Financial Reporting Standards (IFRS) auf der Basis des IAS 34 (Zwischenberichterstattung) unter der Verantwortung des Vorstandes erstellt.

Die für den Konzernabschluss des Geschäftsjahres 2008/09 geltenden Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze wurden unverändert fortgeführt. Der Konzernzwischenabschluss beinhaltet nicht alle Informationen und Angaben, welche anlässlich des Konzern-Jahresabschlusses verlangt werden. Deshalb sollte der Zwischenabschluss auch in Verbindung mit dem letzten Konzernabschluss per 30.04.2009 betrachtet werden.

Die gesamte Berichterstattung des Konzerns erfolgt in Tausend Euro (TEUR). Durch die Verwendung automatischer Rechenhilfen kann es zu Rundungsdifferenzen kommen.

## Veränderung des Konsolidierungskreises

Die Anzahl der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen hat sich gegenüber dem letzten Bilanzstichtag nicht verändert.

## Saisonalität des Geschäftsverlaufes

Das 1. Quartal ist traditionell das umsatzschwächste Quartal im Wirtschaftsjahr. Sowohl der Umsatz wie auch die Ergebniskennzahlen spiegeln diesen Geschäftsverlauf wieder.

## Segmentberichterstattung

in TEUR

	1. Quartal 2009/10						1. Quartal 2008/09					
	Österreich	Übriges Europa	Nord-amerika	Asien	Konsol. und Überleitung	Konzern	Österreich	Übriges Europa	Nord-amerika	Asien	Konsol. und Überleitung	Konzern
Umsatzerlöse	18.902	17.225	3.398	348	-12.554	27.319	22.396	19.259	4.111	242	-14.095	31.913
davon Innenumsatz	12.554	0	0	0	-12.554	0	14.095	0	0	0	-14.095	0
Außenumsätze	6.348	17.225	3.398	348	0	27.319	8.301	19.259	4.111	242	0	31.913
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern	-652	-1.610	-775	-100	-170	-3.307	-1.296	-1.136	-165	24	-44	-2.617
Zinsergebnis	-148	-1	-4	0	0	-153	-524	11	3	0	0	-510
Finanzinvestitionsergebnis	1	0	0	0	0	1	29	0	0	0	0	29
Zinsen auf Sozialkapital	-187	0	0	0	0	-187	-214	0	0	0	0	-214
Ergebnis aus fortgeführter Geschäftstätigkeit	-986	-1.611	-779	-100	-170	-3.646	-2.004	-1.124	-163	24	-44	-3.311
Ergebnis nach Ertragssteuern	-756	-1.606	-663	-100	-170	-3.295	-1.506	-1.156	-218	24	-44	-2.900
Segmentvermögen	163.319	38.565	12.421	1.110	-55.980	159.435	173.205	37.988	10.909	562	-53.989	168.675
Segmentsschulden	73.597	30.429	5.589	656	-24.309	85.962	82.983	28.882	4.014	21	-22.919	92.981
Investitionen	585	534	69	3	0	1.191	2.269	2.864	63	14	0	5.210
Abschreibung	1.213	514	185	18	0	1.930	1.147	420	116	5	0	1.688
Wertaufholungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wertberichtigungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MitarbeiterInnen (nach Köpfen)	1.106	474	108	18		1.706	1.358	421	116	16		1.911

Die Segmentierungsgrundlage und die Bewertung des Segmentgewinns wurden seit dem letzten Jahresabschluss nicht geändert.

## Eventualverbindlichkeiten

Seit dem letzten Bilanzstichtag gab es bei den Eventualschulden keine materiellen Veränderungen.

## Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Es bestehen in geringfügigem Umfang Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen, die zu geschäftsüblichen Konditionen abgewickelt werden.

## Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine berichtspflichtigen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.

## Bericht über die prüferische Durchsicht

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss wurde weder einer ordentlichen Abschlussprüfung noch einer prüferischen Durchsicht durch einen Wirtschaftsprüfer unterzogen.

## Erklärung des Vorstandes gemäß § 87 Börsegesetz

Nach bestem Wissen erklärt der Vorstand der Wolford AG hiermit, dass der nach den International Financial Reporting Standards, insbesondere IAS 34 (Zwischenberichterstattung), erstellte Quartalsabschluss ein möglichst genaues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Wolford Gruppe vermittelt.

Bregenz, im September 2009

Dkfm. Holger Dahmen e.h.

Mag. Peter Simma e.h.

Weitere Informationen finden Sie unter:  
<http://www.wolford.com/finanzberichte>

Kennzahldefinitionen können dem aktuellen Geschäftsbericht 2008/09 entnommen werden.

## Rückfragehinweis

Holger Dahmen, Vorsitzender des Vorstandes  
Peter Simma, Vorsitzender-Stellvertreter des Vorstandes

WOLFORD AKTIENGESELLSCHAFT  
Wolfordstr. 1  
A-6901 Bregenz am Bodensee

Tel.: +43 (0) 5574/690-0  
E-Mail: [investor@wolford.com](mailto:investor@wolford.com)

## Finanzkalender

Freitag	18.09.2009	Umsatz/Ergebnis 1. Quartal 2009/10
Freitag	18.12.2009	Umsatz/Ergebnis 1. Halbjahr 2009/10
Mittwoch	17.03.2010	Umsatz/Ergebnis 3. Quartal 2009/10

## Disclaimer

Dieser Konzernzwischenabschluss wurde mit größtmöglicher Sorgfalt erstellt und alle Daten wurden überprüft. Rundungs-, Satz- oder Druckfehler können jedoch nicht ausgeschlossen werden.

Dieser Zwischenabschluss wird auch in Englisch erstellt, jedoch nur der deutsche Text ist verbindlich.

Bestimmte Aussagen in diesem Konzernzwischenabschluss sind zukunftsgerichtete Aussagen. Diese Aussagen spiegeln die Ansichten und Erwartungen des Vorstandes wider und unterliegen Risiken und Unsicherheiten, welche die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich beeinträchtigen können. Der Leser sollte daher nicht unangemessen auf diese zukunftsgerichteten Aussagen vertrauen. Die Wolford Aktiengesellschaft ist nicht verpflichtet, Ergebnisse aus Berichtigungen der hierin enthaltenen zukunftsgerichteten Aussagen zu veröffentlichen, außer dies ist nach anwendbarem Recht erforderlich.